in loca altiora] in die Hügellandschaft östlich von Fidenä gegen Nomentum hin.

nee] = *et non*, da das Verbun nicht negiert wird.

3. *vis*] Wirkung, Erfolg.

satis] mit *sufficiebat* zu verbinden.

copiae] 'zu reichlichem Gebrauche'; Dativ, abhängig von *abunde sufficebat*. Vgl. 29, 31, 9 *quem ceperant exules montem, herbidus aquosusque est; et quia pecori bonus alendo erat, hominum quoque carne ac lacte vescentium abunde sufficebat alimentis*.

ex ante convecto] 'infolge früherer Zufuhr'; dieselbe Wendung 5, 26, 9, 5, 13, 1 *annona ex ante convecta copia nihil mutavit*.

4. *propter propinquitatem*] Fidenä war nur eine deutsche Meile von Rom entfernt und den Römern so gut bekannt, daß der Diktator wissen konnte, in welcher Richtung er auf der Rückseite der Stadt einen unterirdischen Gang ziehen müsse, um auf die Burg zu gelangen.

5. *qui*] durch *constructio ad intellectum* auf die vier Heeresabteilungen bezogen, im Deutschen 'damit'.

continenti] mit *proelio* zu verbinden.

sensu] mit Gen. obiect., 'Wahrnehmung'; 3, 18, 9; 5, 21, 4.

tebat, donec perfosso à castris monte erecta in arcem via est 6
intentisque Etruscis ad vanas a certo periculo minas clamor
supra caput hostilis captam urbem ostendit.

Eo anno C. Furius Pacilus et M. Geganius Macerinus 7
censores villam publicam in campo Martio probaverunt; ibique
primum census populi est actus.

Eosdem consules insequenti anno refectos, Iulium tertium, 23
Verginium iterum, apud Licinium Macrum invenio; Valerius 2
Antias et Q. Tubero M. Manlium et Q. Sulpicium consules
in eum annum edunt. ceterum in tam discrepanti editione
et Tubero et Macer libros linteos auctores profitentur; neuter
tribunos militum eo anno fuisse traditum ab scriptoribus an-
tiquis dissimulat. Licinio libros haud dubie sequi linteos pla- 3
cuit; Tubero incertus veri est. sit inter cetera vetustate co-
operta hoc quoque in incerto positum.

Trepidatum in Etruria est post Fidenas captas, non Ve- 4
ientibus solum exterritis metu similis excidii, sed etiam Fa-
liscis memoria initi primo cum iis belli, quamquam rebellantibus
non adfuerant. igitur cum duae civitates legatis circa duo- 5
decim populos missis impetrassent, ut ad Voltumnae fanum

6. a certo periculo] zu verbinden
mit *intentis*, welches dadurch die
Bedeutung von *aversis* erhält.

minas] Die offenen Angriffe des
Diktators waren *vanas minas* (vgl.
22, 28, 9), weil sie für die Feinde
ungefährlich waren.

captam] Die Stadt wurde zum
Teil zerstört (Kap. 23, 4; 25, 8;
30, 6).

7. C. Furius] Konsul 441 v. Chr.
(Kap. 12, 1).